2

	UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BÁO CÁO THUYẾT MINH

TÌNH HÌNH ƯỚC THỰC HIỆN NGÂN SÁCH

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 1600/QĐ-TTg ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 185/NQ-HĐND ngày 08 tháng 12 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố về dự toán thu ngân sách nhà nước; thu, chi ngân sách Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024;

Tình hình ước thực hiện thu – chi ngân sách Thành phố 9 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn Thành phố như sau:

1. Kết quả thực hiện thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:

Trong bối cảnh 9 tháng đầu năm tình hình thế giới diễn biến phức tạp, áp lực lạm phát lớn do giá xăng dầu, nguyên vật liệu, hàng hóa… biến động mạnh; tuy nhiên, tăng trưởng kinh tế tiếp tục duy trì ở mức tích cực, các cân đối lớn vĩ mô ổn định.

Kết thúc Quý I/2024, số thu ngân sách trên địa bàn Thành phố là 140.271,038 tỷ đồng, đạt 29,05% dự toán, tăng 8,95% so cùng kỳ. Kết thúc Quý II, số thu ngân sách trên địa bàn Thành phố là 127.127,85 tỷ đồng, đạt 26,33% dự toán, tăng 28,18% so cùng kỳ. Tiếp nối Quý II, số thu ngân sách Quý III/2024 là 103.907,95 tỷ đồng, đạt 21,52% dự toán, tăng 7,17% so cùng kỳ. Kết quả thu ngân sách nhà nước ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2024 như sau:

1.1. Tổng thu ngân sách nhà nước ước thực hiện là 371.306,84 tỷ đồng, đạt 76,9% dự toán, tăng 14,29% so cùng kỳ

- Thu nội địa: ước thực hiện là 261.784,59 tỷ đồng, đạt 78,39% dự toán, tăng 22,16% so cùng kỳ.
- Thu từ dầu thô: ước thực hiện là 15.727,93 tỷ đồng, đạt 87,87% dự toán, bằng 86,38% so cùng kỳ.

- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: ước thực hiện là 93.512,4 tỷ đồng, đạt 71,49% dự toán, tăng 1,22% so cùng kỳ.

1.2. Thu ngân sách địa phương: ước thực hiện là 150.871,35 tỷ đồng, đạt 107,02% dự toán, tăng 47,07% so cùng kỳ.

2.  Chi ngân sách địa phương:

Ước chi ngân sách địa phương 9 tháng đầu năm 2024 (không tính tạm ứng) là 56.253,58 tỷ đồng, đạt 37,51% dự toán, bằng 99,55% so cùng kỳ. Trong đó:
- Chi đầu tư phát triển: 16.925,27 tỷ đồng, đạt 22,39% dự toán, tăng 45,89% so cùng kỳ.

- Chi thường xuyên: 37.726,26 tỷ đồng, đạt 59,51% dự toán, tăng 14,13% so cùng kỳ.

Trên cơ sở Nghị quyết Hội đồng nhân dân Thành phố, Quyết định của Ủy ban nhân dân Thành phố về giao dự toán thu – chi ngân sách năm 2024, các quy định hiện hành, ngành Tài chính Thành phố đã thực hiện phân bổ dự toán trên hệ thống Thông tin Quản lý Ngân sách và Kho bạc (TABMIS) và thực hiện kiểm soát chi theo đúng định mức và dự toán được duyệt.

PAGE